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ВВЕДЕНИЕ

Предлагаемое на рассмотрение научное исследование направлено на со-

вершенствование имеющихся методов и методик расчета сетных орудий внут-

реннего и прибрежного рыболовства, и их элементов при заданных условиях

процесса рыболовства с использованием современных информационных и вы-

числительных технологий.

Механика сетных орудий рыболовства - направление в науке о промыш-

ленном рыболовстве, основоположником которой является выдающийся рос-

сийский учёный, доктор технических наук, профессор Федр Ильич Баранов.

За основу исследования были взяты уже имеющиеся достижения в области ме-

ханики промышленного рыболовства таких ученых, как д.т.н., профессора А.

Л. Фридмана, д.т.н., профессора В.Д. Кулагина, д.т.н., профессора М.М. Ро-

зенштейна и других российских и зарубежных ученых.

В процессе исследования была поставлена задача разработки методов, оп-

тимальных и высокоэффективных вычислительных алгоритмов расчета сет-

ных орудий рыболовства на современных персональных компьютерах с ис-

пользованием многопоточных и гетерогенных вычислений на ядрах централь-

ного и графического процессоров.

В результате проведенной работы были разработаны методы и алгоритмы

расчета различных сетных орудий промышленного рыболовства и их элемен-

тов (ставных и плавных сетей, крыла ставного невода), на основе которых со-

зданы компьютерные программы, призванные помочь предприятиям рыбной

промышленности в проектировании и обслуживании орудий рыболовства и

рыбоводства. В процессе выполнения исследования был разработан универ-

сальный метод точечных масс, на основе которого можно проводить расчет и

моделирование любых сетных орудий рыболовства, моделирования различ-

ных процессов рыболовства.

Актуальность работы обусловлена недостаточностью исследований в

задачах автоматизации расчета сетных орудий внутреннего и прибрежного
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рыболовства, позволяющих увеличить эффективность их работы на этапах

проектирования и эксплуатации.

Данное исследование в первую очередь ориентировано на:

1) увеличение эффективности лова;

2) улучшение качества сетных орудий внутреннего и прибрежного рыбо-

ловства;

3) ускорение процесса их проектирования;

4) уменьшение трудозатрат при проектировании и в процессе эксплуата-

ции;

5) уменьшение стоимости разработки и себестоимости конечного про-

дукта;

6) импортозамещение в части программного обеспечения.

Степень разработанности темы исследования. Работы Баранова Ф.И.,

Фридмана А.Л. посвящены экспериментальному исследованию сетей и нахож-

дения их коэффициентов сопротивления, как цельных конструкций. Научной

проблемой расчета на ЭВМ орудий и процессов рыболовства и рыбоводства

занимаются ученые разных стран: России, Германии, Норвегии, Испании, Ита-

лии, Японии, Южной Кореи, Китая, Филиппин, США, Дании, Великобрита-

нии. Данной проблеме посвящены работы таких российских и советских уче-

ных, как Изнанкин, Иванов, Зинченко, Габрюк, Розенштейн, Осипов, Кулагин,

Альтшуль, Ермакова, Наумов, Великанов, Недоступ, Павленко и др.

В работах Розенштейна М.М. и Осипова Е.В. впервые был предложен ме-

тод расчета с применением дискретной расчетной схемы сетной оболочки, ос-

новными элементами которой являются нити, образующие ромбическую

ячею, и узел их соединения. В своей диссертационной работе Осипов Е.В. ис-

следовал объектно-ориентированные методы расчета элементов рыболовных

систем. Разработке методов расчета и оптимизации параметров ставных нево-

дов посвящены работы Ф.И. Баранова, Н.Н. Андреева, А.И. Трещева, А.Ф.

Лексуткина, B.C. Калиновского, В.Н. Войниканис-Мирского, Е.Е. Шапунова,

В.Ф. Канина, Ю.С. Сергеева, Е.Д. Каракоцкого, А.И. Зонова, В.В. Гулина, В.А.
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Ионаса, В.А. Маркина, В.М. Халилова, М.Н. Коваленко, О.М. Лапшина и дру-

гих авторов. Из зарубежных ученых стоит отметить Enerhaug, Karlsen, Gjosund

(Норвегия), Paschen и Winkel (Германия), Hansen (Дания), O`Neill (Великобри-

таниия), Mnassri, Touze, Vincent и Alessandrini, Bouhoubeiny, Druault и Germain

(Франция), Myeong-ChulPark, Ok-KyoonHa, Seok-WunHa, Yong-KeeJun, Tauti

and Nomura.

Универсальных методов и алгоритмов расчета сетных орудий рыболов-

ства с учетом неравномерности ячей, растяжения нитей при их натяжении,

провисания нитей, изменяемых условиях места лова, включая наличие волне-

ния и шторма, способных с высокой степенью детализации результатов рас-

чета эффективно задействовать ресурсы современных вычислительных систем

широкого применения, в настоящее время не предложено.

Цель и задачи работы. Цель - разработать универсальные методы, вычис-

лительные алгоритмы и комплекс компьютерных программ для расчета сетных

орудий внутреннего и прибрежного рыболовства, состоящих из большого коли-

чества элементов с различными характеристиками, при статической и динами-

ческой постановке задачи, в условиях неравномерного течения, волнения и

шторма.

Задачи:

1) Определить требования, накладываемые на расчет сетных орудий внут-

реннего и прибрежного рыболовства.

2) Определить условия, при которых необходимо применение дискретных

расчетных схем.

3) Определить условия, при которых возможно проведение расчета в ста-

тике.

4) Разработать методы расчета сетных орудий внутреннего и прибрежного

рыболовства при статической и динамической постановке задачи, а также в

условиях волнения.

5) Разработать методы повышения точности и стойкости вычислительных

алгоритмов.
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6) Разработать алгоритмы расчета при статической и динамической поста-

новке задачи.

7) Разработать методы оптимизации процесса расчета на многоядерных, ге-

терогенных и распределенных вычислительных системах.

8) Разработать компьютерные программы и провести вычислительные экс-

перименты.

9) Провести анализ результатов численных экспериментов на предмет

оценки сходимости теоретических положений.

Научная новизна работы. По результатам исследования впервые:

1) представлена универсальная для канатно-веревочных изделий методоло-

гия решения задач механики сетных орудий внутреннего и прибрежного рыбо-

ловства;

2) разработан универсальный метод их расчета на основании дискретных

расчетных схем при статической и динамической (в условиях изменяющегося

во времени течения, волнения и шторма) постановке задачи;

3) на основе универсального метода разработаны вычислительные алго-

ритмы, оптимизированные под работу в многопроцессорных, распределенных и

гетерогенных системах в режиме реального времени.

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработанные рас-

четные схемы, вычислительные алгоритмы и программы для ЭВМ позволят на

стадии проектирования и в процессе эксплуатации орудий внутреннего и при-

брежного рыболовства определять их характеристики для выбора оптималь-

ных режимов работы.

Методы диссертационного исследования. Для достижения поставлен-

ной цели применялись методы математической формализации орудия лова,

математического моделирования, информационные технологии, численные и

натурные эксперименты, анализ результатов экспериментов.

Положения, выносимые на защиту:

1) Методы расчета ставных сетей, крыла ставного невода и цилиндриче-

ских сетных конструкций при статической постановке задачи;
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2) Методы расчета ставных и плавных сетей, крыла ставного невода при

динамической постановке задачи, в условиях изменяющейся во времени и по

глубине скорости течения, волнения и шторма;

3) Вычислительные алгоритмы расчета сетных орудий внутреннего и при-

брежного рыболовства и их элементов;

4) Результаты вычислительных экспериментов. Сравнительный анализ

результатов.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность ре-

зультатов исследований обеспечивается применением основополагающих

принципов и методов механики, гидродинамики, математического анализа и

информационных технологий. Результаты, полученные автором, эксперимен-

тальные и теоретические в основном согласуются с опубликованными дан-

ными других исследователей.

Основные положения диссертации были представлены и обсуждены в 22

докладах на российских и международных конференциях различного уровня:

Международной научно-технической конференции «Актуальные проблемы

освоения биологических ресурсов Мирового океана» (Владивосток, 2012,

2016, 2018); Международной научно-практической конференции «Инженер-

ные системы» (Москва, 2012); Международной научно-технической конфе-

ренции «Наука и образование» (Мурманск, 2012); Международной научно-

технической конференции «Фундаментальные проблемы техники и техноло-

гии» (Орел, 2012); Всероссийской заочной научно-технической конференции

аспирантов, молодых ученых и специалистов «Комплексные исследования

водных биоресурсов: рыболовство, аквакультура, экология, переработка, эко-

номика и управление рыбохозяйственной отраслью» (Владивосток, 2012);

Всероссийской научно-практической конференции «Природные ресурсы, их


[…]


брежного рыболовства – Менеджер программ». Авторы: Недоступ

А.А., Ражев А.О. (рисунок А.17).
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Рисунок А.3
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Рисунок А.4
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Рисунок А.5

179

Рисунок А.6
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Рисунок А.7
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Рисунок А.8
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Рисунок А.9
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Рисунок А.10
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Рисунок А.11
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Рисунок А.12
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Рисунок А.13
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Рисунок А.14
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Рисунок А.15
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Рисунок А.16
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Рисунок А.17
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Приложение Б

обязательное

Публикации

Издания ВАК

1. Недоступ, А.А. Математическое моделирование сетного полотна, за-

крепленного к обручу / А.А. Недоступ, А.А. Павленко, А.О. Ражев //

Фундаментальные и прикладные проблемы техники и технологии. Орел.

№. 2-2 (292). 2012. - С. 87-95.

2. Недоступ, А.А. Моделирование динамических характеристик ставной

сети / А.А. Недоступ, А.О. Ражев // Рыбное хозяйство. №2. - 2013. - С.

97-99.

3. Недоступ, А.А. Исследование геометрических и силовых характеристик

ставной пространственной сети / А.А. Недоступ, А.О. Ражев, Д.А. Во-

лодько // Вестник Астраханского государственного технического уни-

верситета. Серия: Рыбное хозяйство. Астрахань. АГТУ. №2. 2013. - С.

116-121.

4. Недоступ, А.А. Математическое моделирование динамических процес-

сов крыла ставного подвесного невода при изменяющемся течении типа

/ А.А. Недоступ, А.О. Ражев // Известия КГТУ. №33. - 2014. - С. 44-52.

5. Недоступ, А.А. Создание компьютерной программы моделирования ди-

намических процессов крыла ставного подвесного невода при изменяю-

щемся течении типа / А.А. Недоступ, А.О. Ражев // Известия КГТУ.

№34. - 2014. - С. 95-102.

6. Недоступ, А.А. Разработка математической модели крыла ставного под-

весного невода на волнении и в условиях шторма типа / А.А. Недоступ,

А.О. Ражев // Известия КГТУ. №35. - 2014. - С. 66-74.

7. Недоступ, А.А. Исследование силовых и пространственно-временных

характеристик крыла ставного подвесного невода при изменяющимся
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течении типа / А.А. Недоступ, А.О. Ражев // Рыбное хозяйство. №4. -

2014. - С. 110-112.

8. Недоступ, А.А. Исследование силовых и пространственно-временных

характеристик крыла ставного невода на волнении / А.А. Недоступ, А.О.

Ражев // Рыбное хозяйство. №5. - 2014. - С. 86-88.

9. Недоступ, А.А. Разработка модели волнения при неравномерном тече-

нии на основании волнового профиля и скоростного поля водной массы

типа / А.А. Недоступ, А.О. Ражев // Известия КГТУ. №38. - 2015. - С.

45-52.

10. Недоступ, А.А. Создание имитационной модели погружения, всплытия

ставного невода в условиях волнения при неравномерном течении / А.А.

Недоступ, А.О. Ражев // Рыбное хозяйство. №4. - 2016. - С. 95-99.

11. Недоступ, А.А. Расчет сил гидродинамического сопротивления сетных

орудий рыболовства в задачах имитационного их моделирования / А.А.

Недоступ, А.О. Ражев // Известия КГТУ. №42. - 2016. - С. 185-192.

12. Недоступ, А.А. Математическое моделирование работы плавной сети в

условиях волнения реки / А.А. Недоступ, А.О. Ражев // Вестник Астра-

ханского государственного технического университета. Серия: Рыбное

хозяйство. Астрахань. АГТУ. №3. 2016. - С. 45-52.

13. Недоступ, А.А. Оптимизация расчета сил гидродинамического сопро-

тивления при компьютерном моделировании садков аквакультуры / А.А.

Недоступ, А.О. Ражев // Вестник Астраханского государственного тех-

нического университета. Серия: Рыбное хозяйство. Астрахань. АГТУ.

№4. 2016. - С. 20-25.

14. Недоступ, А.А. Моделирование композитных сетных конструкций мето-

дом точечных масс при динамической постановке задачи/ А.А. Недо-

ступ, А.О. Ражев, В.К. Коротков // Морские интеллектуальные техноло-

гии (в базе Web of Science). №4(42) Т.4. 2018. - С. 254-258.

15. Недоступ, А.А. Моделирование напряжений в жестких сетных кон-

струкциях методом конечных элементов / А.А. Недоступ, А.О. Ражев,
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В.К. Коротков // Морские интеллектуальные технологии (в базе Web of

Science). №4(42) Т.4. 2018. - С. 259-264.

Издания РИНЦ

1. Недоступ, А.А. Практическое применение расчета сетных оболочек с

использованием дискретной модели / А.А. Недоступ, А.А. Павленко,

А.О. Ражев // Материалы сборника «Научные труды Дальрыбвтуза».

Промышленное рыболовство. Акустика. Т. 25. Владивосток, Даль-

рыбвтуз, 2012. - С. 44-53.

2. Недоступ, А.А. Математическое моделирование динамических процес-
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2013. - С. 46-56.

3. Недоступ, А.А. Создание компьютерной программы по расчету динами-

ческих характеристик плавной сети / А.А. Недоступ, А.О. Ражев // Ма-

териалы сборника «Научные труды Дальрыбвтуза». - Т. 29. - Владиво-

сток. - Дальрыбвтуз. - 2013. - С. 57-66.

Международные издания

1. Недоступ, А.А. Правила подобия сложных динамических систем / А.А.

Недоступ, А.О. Ражев // Теоретическая и прикладная механика : между-
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Конференции в России
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Приложение Д

обязательное

Внедрение результатов

Акт о внедрении результатов кандидатской диссертационной работы

(рисунок Д.1).

Рисунок Д.1