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Актуальность темы диссертационной работы
Тема диссертационной работы Ражева Алексея Олеговича является

актуальной на современном этапе развития науки и практики промышленного
рыболовства. В настоящее время отсутствует методика расчета сетных орудий
внутреннего и прибрежного рыболовства, позволяющая эффективно
использовать современную вычислительную базу. Результаты исследования
окажут существенное влияние на увеличение эффективности лова, улучшение
качества и ускорения процесса проектирования сетных орудий рыболовства.
Кроме того, представленные в диссертационной работе методы и методики
позволят уменьшить трудозатраты как при проектировании орудий
рыболовства, так и в процессе их эксплуатации, что, безусловно, приведет к
уменьшению стоимости разработки и себестоимости конечного продукта, а
разработанное программное обеспечение - произвести импоргозамещение в
сфере информационно-коммуникативных технологий.

Степень обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций, сформулированных в диссертации

Научные положения, выносимые автором на защиту, обоснованы и
подтверждены результатами экспериментальных исследований. Цель и задачи
исследований были обоснованы проведенным анализом научно-технической
информации зарубежных и отечественных источников. Обоснованность
полученных результатов и выводов по ним в диссертационной работе
подтверждается примененными методами, вычислительными алгоритмами и
программами для ЭВМ, а также оценкой сходимости результатов с
имеющимися экспериментальными данными. Достоверность разработанных
рекомендаций подтверждаются актом внедрения в учебный процесс ФГБОУ
ВО «КГТУ».

На основании выше изложенного следует, что представленные в
диссертационной работе научные положения, выводы и рекомендации имеют
достаточную степень обоснованности.

Научная новизна и достоверность результатов диссертационного
исследования

Автором по результатам исследования впервые разработан
универсальный метод и алгоритмы, оптимизированные под работу в
многопроцессорных, распределенных и гетерогенных системах в режиме
реального времени на ЭВМ для расчета сетных орудий внутреннего и
прибрежного рыболовства, что достигнуто на основании дискретных
расчетных схем при статической и динамической (в условиях изменяющегося
во времени течения, волнения и шторма) постановке задачи.

Достоверность результатов подтверждается высокой сходимостью
данных, полученных при расчетах и в экспериментах. Различия результатов
расчета силовых и геометрических характеристик орудия лова разработанным
методом в сравнении с экспериментальными данными составляет не более 9
%, а в сравнении с данными, полученными расчетом эмпирическим методом,
- не более 5 %.

Практическая значимость работы
Результаты исследования позволят на стадии проектирования и в

процессе эксплуатации орудий внутреннего и прибрежного рыболовства
определять их характеристики для выбора оптимальных режимов работы,
подбирать оптимальные рыболовные материалы.

Результаты исследования в виде компьютерных программ и учебного
пособия внедрены в учебный процесс ФГ'БОУ ВО «КГТУ», а именно: в курс
лекций по дисциплине «Моделирование орудий и процессов рыболовства» для
магистров. Они также используются при разработке системы
автоматизированного проектирования орудий рыболовства (САГ1Р-ОР) на
предприятии ООО «Лаборатория цифровых технологий». Планируется
применение результатов исследования при разработке тренажерного
комплекса в ФГБОУ ВО «КГТУ».

Соответствие диссертации и автореферата критериям «Положения
о порядке присуждения ученых степеней»

Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения, списка
источников и 5 приложений. Диссертация изложена на 170 страницах
машинописного текста, содержит 79 рисунков, 17 таблиц. Список
использованных источников включает 84 наименования, из которых 19
принадлежат иностранным авторам.

Основные научнее результаты опубликованы в 22 печатных работах (в
соавторстве), в том числе 15 - в изданиях из перечня Российских

рецензируемых научных журналов ВАК Минобрнауки России и 17
свидетельствах о государственной регистрации программ для ЭВМ в
соавторстве.

Диссертация и автореферат, представленные в электронном виде,
идентичны своим напечатанным вариантам.

Материалы автореферата соответствуют данным диссертационной
работы. Опубликованные автором научные труды достаточно полно отражают
содержание диссертационного исследования. В диссертации имеются ссылки
на результаты научных работ, выполненных соискателем в соавторстве.

Анализ содержания диссертационной работы показывает, что работа
включает все необходимые компоненты научного исследования.

При общей положительной оценке диссертационной работы к ней
имеются следующие замечания:

- не рассмотрена методика расчета аварийных ситуаций при
запутывании сети;

- не рассмотрена методика расчета при порывах сетного полотна ставной
и плавной сети и дели ставного невода;
- не рассмотрена методика расчета садка ставного невода.
Следует отметить, что сделанные замечания не умаляют общей

положительной оценки и научной ценности диссертационной работы. Автор,
Ражев А.О., продемонстрировал способность к самостоятельной постановке и
решению актуальных научных задач в профессиональной сфере.

Заключение по диссертационной работе
Па основании анализа диссертационной работы, автореферата и

опубликованных работ считаю, что диссертация Ражева А.О. на тему:
«Механика сетных орудий внутреннего и прибрежного рыболовства» является
законченной квалификационной работой, выполненной автором
самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит новые научные
результаты, выдвинутые для публичной защиты, и свидетельствует о личном
вкладе автора в науку. Актуальность и новизна работы не вызывают сомнений.
Полученные автором результаты достоверны, сделанное заключение научно
обосновано.

Представленная диссертация полностью соответствует критериям,
предъявляемым к кандидатским диссертациям, установленным пп. 9-14
«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного
Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 (в действующей
редакции), а ее автор, Ражев Алексей Олегович, заслуживает присуждения ему

з

ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.18.17
11ромышленное рыболовство.
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